DE TRIPLICI CONSIDERATIONE VNIUERSALIVM, ET PARTI-
CVLARIVM, ET QVO PACTO EA AD DIALECTICAM PERTINEANT
CAPVT V

Denique universalia, et particularia tribus modis, quemadmodum et causae et effecta, considerari possunt. Nam ut causae et effecta uno modo spectantur quatenus res quaedam sunt, ut sol quatenus sol, et aurum quatenus aurum: altero, ut causae aut effecta sunt, veluti sol, ut gignit aurum, et aurum, ut gignitur a sole; tertio ut invicem referuntur, alterum ut causa ad effectum; alterum ut effectus ad causam; sic res habet in universalibus et particularibus. Primo enim modo considerantur, ut res quaedam, nula universalitatis, particularitatisve habita ratione, ut animal, quatenus animal et homo quatenus homo; secundo, ut universalia sunt, aut particularia: aliud enim in animali est, esse animal; aliud, esse commune homini, et bestiae, cum illud omnibus animalibus conveniat; hoc soli animali praecise sumpto, seu non considerato cum ulla differentia contrahente: eodemque modo aliud est in homine, esse hominem, quod solis hominibus convenit; aliud esse speciem animali subiectam, quod ab aliis animalibus participatur.

CAPÍTULO 5 - DA TRÍPLICE CONSIDERAÇÃO DOS UNIVERSAIS E DOS PARTICULARES, E DO MODO COMO DIZEM RESPEITO À DIALÉCTICA

Finalmente, do mesmo modo que as causas e os efeitos, os universais e os particulares podem ser considerados de três maneiras. Na verdade, assim como as causas e os efeitos são considerados de um modo, enquanto são coisas determinadas, como o sol enquanto é sol, e o ouro enquanto é ouro, de outro modo, enquanto são causas ou efeitos, como o sol enquanto produz o ouro, e o ouro enquanto é produzido pelo sol, e de um terceiro modo, enquanto têm relações mútuas, um como a causa para o efeito, e o outro como o efeito para a causa, assim acontece nos universais e nos particulares. Com efeito, pelo primeiro modo, são considerados como determinadas coisas, sem consideração alguma da universalidade ou da particularidade, como animal enquanto animal, e homem enquanto homem; pelo segundo modo, enquanto são universais ou particulares: efetivamente, no animal, uma coisa é ser animal e outra coisa é ser comum ao homem e à besta, uma vez que aquele convém a todos os animais e este apenas ao animal tomado absolutamente ou não considerado com nenhuma diferença contraente; e, do mesmo modo, no homem, uma coisa é ser homem, o que só convém aos homens, e outra coisa é ser espécie subordinada a animal, o que é participado pelos outros animais.

Tertio modo considerantur, quatenus mutuis relationibus sese respiciunt, universalia quidem, ut tota quaedam communia; particularia vero, ut partes quaedam subieciae.

Ac primo quidem modo omnes scientiae, et artes de vniuersalibus disserunt, ut initio dictum est: non tamen omnes de omnibus, sed aliae de aliis, ut *Physica*, de omnibus animalium, et plantarum generibus: *Moralis scientia*: de cunctis virtutum et vitiorum formis, *Medicina*, de omnium morborum, et curationum communibus differentiis. Secundo autem et tertio modo ad solam primam *Philosophiam*, et *Dialecticam* spectat, de universalibus, et particularibus agere. Esse enim universale, et particulare, relationesque universalium et particularium inter se cum communes rerum affectiones sint, nec magis ad ea quae cadunt sub unius scientiae considerationem, quam ad ea, quae sub alterius, pertineant; ad eas scientias spectent necesse est, quae versantur circa res omnes, cuiusmodi sunt sola prima *Philosophia*, et *Dialectica*; ut sophisticem mittamus, quae non ad veritatem, sed ad captionem comparata est. Verum modus considerandi utriusque, diversus est. Prima enim *Philosophia* de his agit, ut de communibus rerum affectionibus: *Dialectica* vero, quatenus eorum cognitio ad disserendi rationem, communemque usum confert. Mirum enim in modum pendet non modo doctrina, sed usus etiam *Dialecticae* ex universalium, et particularium consideratione, eorumque respectuum, quibus universalia ad particularia, et vicissim particularia ad universalia affecta sunt.

São considerados pelo terceiro modo, na medida em que mutuamente se encontram relacionados, os universais enquanto «todos» comuns, e os particulares enquanto partes subordinadas.

Pelo primeiro modo, todas as ciências e artes discorrem acerca de universais, como foi dito no princípio; todavia, nem todas tratam de todos, mas umas de uns e outras de outros, como a Física, de todos os géneros de animais e de plantas, a Ciência Moral, de todas as formas de virtudes e de vícios, e a Medicina, das diferenças comuns de todas as doenças e tratamentos. Compete, porém, exclusivamente à Metafísica e à Dialética tratar dos universais e dos particulares pelo segundo e terceiro modos. Efetivamente, como ser universal e ser particular, e bem assim as relações dos universais e dos particulares entre si são atributos comuns das coisas, e não pertencem mais àquelas coisas que caem sob o domínio de uma ciência que às que caem sob o domínio de outra, é necessário que pertençam àquelas ciências que versam acerca de todas as coisas, quais são tão somente a Metafísica e a Dialética, omitindo a Sofística que não foi feita para a verdade, mas para o sofisma. No entanto, o modo de considerar de uma e de outra é diverso. Com efeito, a Metafísica trata dessas coisas enquanto propriedades comuns dos seres; a Dialética, porém, enquanto o conhecimento delas aproveita à ciência e uso geral do discorrer. Efetivamente, não só a doutrina, mas também o uso da Dialética depende, de modo admirável, da consideração dos universais e dos particulares, e bem assim das suas relações, pelas quais os universais estão relacionados com os particulares e, vice-versa, os particulares com os universais.